
Přijďte k nám na vejšku!
Technická univerzita
pořádá program pro
dospělé s poruchou
intelektu

11. 02. 2025 15:49

Unikátní aktivizační program pro dospělé lidi s poruchou intelektu
organizuje Katedra sociální práce a speciální pedagogiky při pedagogicé
fakultě Technické univerzity v Liberci. 

Tento program pořádají učitelé z katedry se svými studenty od března 2023. Koná se formou
pravidelných setkávání. Smyslem původně experimentálního, dnes již osvědčeného projektu
nazvaného Přijďte k nám na vejšku je nabídka nové příležitosti k rozmanité sociální interakci a
k udržitelnému celoživotnímu vzdělávání s cílem rozvoje kognitivních schopností a zvýšení
kvality života zúčastněných. Dosud se uskutečnily čtyři cykly, nyní v únoru se chystá
pátý semestr.

Do univerzitního programu je zapojeno 23 osob ve věku 17–65 let s mírnou, středně těžkou až
těžkou poruchou intelektu. U většiny z těchto lidí se porucha intelektu navíc vyskytuje v
kombinaci s motorickými obtížemi, s pervazivními vývojovými poruchami, Downovým
syndromem, narušenou komunikační schopností či sluchovými a zrakovými vadami.

Primárně je koncept zaměřený na rozvoj rozumových schopností a emoční inteligence, a to
maximálně interaktivní formou (ve dvou paralelních skupinách/učebnách, kde výuku vedou
zpravidla dva vyučující a tři až čtyři asistentky pedagoga, respektive studenti speciální
pedagogiky). Při studiu dochází k zvyšování pro život důležitých kompetencí, ale i k rozvoji
sebehodnoty, například uspokojováním vzdělávacích potřeb, které tito lidé ve škole většinou
nepociťovali. Evidentní spokojenost s možností vzdělávat se v dospělosti se mimo
jiné projevuje studijním nadšením, ale i motivací pokračovat dále ve studiu a být součástí
univerzitního života.

Další informace včetně rozvrhu a publikovaného článku se nalézají na odkazu
https://kss.fp.tul.cz/aktuality/novinky-na-katedre/aktivizacni-program-prijdte-k-nam-na-
vejsku.

https://kss.fp.tul.cz/aktuality/novinky-na-katedre/aktivizacni-program-prijdte-k-nam-na-vejsku
https://kss.fp.tul.cz/aktuality/novinky-na-katedre/aktivizacni-program-prijdte-k-nam-na-vejsku

